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КОМПЕНСАЦИИ ПРИ УВОЛЬНЕНИИ

С 1 марта 2025 года при увольнении нужно
оплачивать неиспользованные работником 
выходные дни. Речь идет обо всех накопленных
отгулах за работу в выходные и праздники. При 
увольнении работник должен получить разницу 
между повышенной и уже начисленной оплатой, если
о« не использовал положенные ему отгулы.
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НОВОЕ В ЗАКОНЕ О ЗАНЯТОСТИ
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Также по новым правилам сотрудник может взять 
день, отдыха в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Он имеет 
право присоединить отгул к отпуску в этом периоде.
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ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАБОТНИКОВ СИЗ И 
СМЫВАЮЩИМИ СРЕДСТВАМ И

Ф  —

НОВ ОЕ В Т Р У Д О В О М  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь С Т В Е

РЕЕСТР РАБОТОДАТЕЛЕЙ  
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З А Н Я Т О С Т И
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НАЛОГИ И НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ
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С 2025 сода работодателям при выдаче СИЗ нужно 
опираться на новые требования, предоставляя их 
согласно единым типовым нормам и учитывая 
специфику условий труда и профессиональные риски 
каждого работника Ранее, •  переходный период они 
могли самостоятельно выбирать один из вариантов — 
ориентироваться на старые нормы или опираться на 
новые

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 29.10.202! №76бн».

С I « .в а с *  .’ 033 та к* начал ф ун.циеммрымть реестр работодателей < 
прит,.^<. •-•-• нелегальной занятости, гг с формированием занимаете® 
Фоструд. В него попадут токпамюг, у кс ги о ы  < т «„ел?* 3025 г«да 
буду1 выявлены факты уклонена» о* оформления труды *» договоров с 
р аб о чи м » »  и -ч>дме«м трудовых отношений т счж дзккО  правовыми

Лсрнод нахождения компаими в реестре — 1 год С момента 
вбнчружем»» последнего нарушения После него  работодатель 
автоматически исключаете» и» реестра

Данное из реестре будут открытый», и любой соискатель сможет 
заранее проверить потенциального работодателя на 
добросовестность

5 3 *  - для доходов 2 ,* млн руб и менее в год:
154  свыше 2,4 млн руб и не более 5 млн,руб, в год.
1ST* - самим $ млн руб и не более 20 млн руб я год 
20». свыше 20 млн руб. и не более 50 млн руб, в год 
2244 свыше 50 млн.рув в гад

Также С » января 2025 года «манились суммы ежемесячного 
налогового вычета на детей:

тГк.т первого ребенка вычет остался прежним — 14-00 г  
<и,> второго теперь можно получить 2800 Р;
# « «  третьего и «аждога последующего ребенка — ЬООО Р
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ИНДЕКСАЦИЯ СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ 
РАБОТАЮЩИМ ПЕНСИОНЕРАМ
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БОРЬБА С З А Д Е РЖ К АМ И  ЗАРПЛАТЫ
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В 2025 году индексацию пенсий работающим и 
неработающим пенсионерам продели с 1 января.

В 202S году начнут работу межведомственные комиссии по 
борьбе с задержками зарплаты. Они будут координировать

НОВОЕ В Т Р У Д О В О М  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь С Т В Е

СОДЕЙСТВИЕ МОБИЛИЗОВАННЫМ

Российские центры занятости населения получили 
новый регламент работы с мобилизованными 
гражданами, а также контрактниками и добровольцами.


